
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАТКЕН ОБЛАСТЬ! 

КАДАМЖАЙ РАЙОНУ 
АЙДАРКЕН ШААРДЫК КЕҢЕШИ

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
БАТКЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАДАМЖАЙСКИЙ РАЙОН 
АЙДАРКЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

КЕНЕШ

Айдаркен шаардык кеңешинин IV-чакырылышынын кезексиз 32-сессиясынын

№75 Т О К Т О М У

Айдаркен шаары 06-март 2024-жыл

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2023-жылдын 29-декабрындагы «Кыргыз 
Республикасынын айыл аймактарынын жана шаарларынын деңгээлинде пилоттук 

режимде административдик-аймактык реформа жүргүзүү жөнүндө» №370
Жарлыгын жана 2024-жылдын 7-февралындагы «Пилоттук режимде жүргүзүлүп 

жаткан административдик-аймактык реформанын алкагында жергиликтүү 
кеңештердин иши жөнүндө Убактылуу Жобону бекитүү тууралуу» №24 Жарлыгын

аткарууга алуу жөнүндө.

Кыргыз Республикасынын Граждандык кодексине жана “Жергиликтүү мамлекеттик 
администрация жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамына ылайык Айдаркен шаардык кеңеши

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. Айдаркен шаардык мэриясынын Жобосу Кыргыз Республикасынын Министрлер 
Кабинетине караштуу Мамлекеттик кызмат жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу 
иштери боюнча мамлекеттик агентигинин 2024-жылдын 6-мартындагы № 01-25/77 
буйругунун 3-тиркемесине ылайык бекитилсин.

2. Мекеме Кыргыз Республикасынын иштөөдөгү мыйзамдарына ылайык Баткен 
облустук Юстиция башкармалыгынан мамлекеттик кайра каттоодон өткөрүлсүн.

3. Айдаркен шаардык кецешинин жооптуу катчысы юридикалык жак катары кайра 
каттоо үчүн ушул токтомду Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинде 
каттоодон өткөрсүн.

4. Токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө жагын өзүмө калтырамын.

5. Токтомдо көрсөтүлгөн маалыматтардын-ошондой эле мамлекеттик кайра каттоо 
үчүн тапшырылган документтердеги маалыматтардын аныктыгы ырасталат.

Торага: А.К.Кожомбердиев



Айдаркен шаарынын мэриясынын убактылуу жобосу

1. Жал п ы жоболор

1. Шаардын мэриясынын ушул жобосу юридикалык жакты юридикалык 
жактарды мамлекеттик каттоо маселелери боюнча ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик органда каттоодо колдонуу үчүн иштелип чыккан жана 
шаардын мэриясынын иш аракетин жонго салат

2. Айдаркен шаардык мэриясы жергиликтүү өз алдынча башкаруусунун 
аткаруучу органы болуп саналат жана оз ишин Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына ылайык жүзөгө ашырат.

3. Мэрия юридикалык жак болуп саналат. Кыргыз Республикасынын 
Мамлекеттик гербинин сүрөтү түшүрүлгөн мөөрү, өзунүн фирмалык 
аталышы жазылган штамптары жана бланктары жана башка тиешелүү 
атрибуттары болот.

Мэриянын расмий аталышы:
-мамлеттик тилде- ”Айдаркен шаарынын мэриясы”;
-расмий тилде- “Мэрия города Айдаркен”.
Юридикалык дареги: Кыргыз Республикасы, Баткен облусу, 

Кадамжай району, Айдаркен шаары, Пушкин көчөсү №1.
4. Мэрия оз ишинде Кыргыз Республикасынын Конституциясын, ошондой 

эле “Жергиликтүү мамлекеттик администрация жана жергиликтүү оз 
алдынча башкаруу органдары жөнүндө” Кыргыз Республикасынын 
Мыйзамын, Кыргыз Республикасынын башка ченемдик укуктук 
актыларын жетекчиликке алат.

5. Кыргыз Республикасынын Граждандык кодексине жана “Мүлккө
муниципалдык менчик жөнүндө” Кыргыз Республикасынын
Мыйзамына ылайык, мэрия өзүнүн атынан мүлктүк жана мүлктүк эмес 
укуктарды сатып алууга жана ишке ашырууга, өз мүлкүнө ээлик 
кылууга, пайдаланууга жана тескоого, ошондой эле келишим түзүүгө, 
мүлктү сатып алууга, ижарага алууга жана ээликтен ажыратууга, сотто 
доогер жана жоопкер болууга укуктуу. Мэриянын мүлктүк укуктары 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык корголууга тийиш.

6. Мэрия Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген тартипте 
муниципалитеттер аралык жана эл аралык кызматташтыкты жүзөгө 
ашырат.



2 . Шаардык мэриямын ишинин уюштуруучулук-укуктук
негиздери

7. Шаардын мэриясынын компетенциясы, шаардын мэрии кызматка 
дайындоонун жана кызматтан бошотуунун тартиби, мэриянын ишинин 
финансылык-экономикалык негиздери “Жергиликтүү мамлеке'гтик 
администрация жана жергиликтуу оз алдыича башкаруу органдары 
жөнүндө” Кыргыз Реснубликасынын Мыйзамы, Кыргыз Рсслубликасынын 
Бюджеттик кодекси, Кыргыз Реснубликасынын Салыктык эмес 
кирешелери жөнүндо кодекси жана Кыргыз Реснубликасынын башка 
ченемдик укуктук -акты л ары менен жөнго салынат.

8. Мэриянын түзүмү жана штаттык расписаниеси (ырааттамасы) 
Кыргыз Реснубликасынын Министрлер Кабинети бекиткен типтүү 
түзүмдүн жана штаттык раеписаниенин негизинде мэр тарабынан 
бекитилет.

9. Мэрия шаардык кеңештин депутаттарына өз ыйгарым укуктарын 
жүзөгө ашырууда, шайлоочулардын алдында отчетторду даярдоодо жана 
өткөрүүдө көмөк керсөтөт.

10. Мэрия оз ишииде шаардык кеңешке, ал эми берилген 
мамлекеттик ыйгарым укуктар боюнча тиешелүү мамлекетгик органдарга 
отчетуу болот.

Ml. Шаар мэриясынын анпаратында документтер менен иштөөнү 
уюштуруу жана иш кагаздарыи жүргүзүү боюнча эрежелер архив 
мыйзамдарынын жана докумснттик иш кагаздарыи жургузүү боюнча 
мыйзамдардын негизинде шаардын мэриясынын регламента менен 
белгиленет,

Бишкек жана Ош шаарларында жергиликтүү оз алдынча башкарууну 
уюштуруунун өзгөчөлүктөрү, ошондой эле Бишкек жана Ош шаарларынын 
мэрияларынын кошумча ыйгарым укуктары “Борбордун статусу жөнүндө” 
жана “Ош шаарынын статусу жөнүндө” Кыргыз Реснубликасынын 
ныйзамдарында карал гаи.

3. Мэриянын актыларыиын милдезтүүдүгу

12. Мэриянын атьиган актыларды (чечимдсрди) мэр то кто м жана 
тескеме формасында чыгарат, эгердс актылардын озүидо башкача 
каралбаса, ал ар га кол кбгр^нан күндоа тартып күчүно кирст,

13. Токтомдор Кыргыз.: Реснубликасынын ченемдик укуктук 
актыларынын негизинде жана аларды аткаруу максатында чыгарылат. 
Тескемелер оперативдүү, угоштуруу жана кадр маселелери боюнча 
чыгарылат.

14. Чыгарылган актылар өзгөртүлүшү, толукталышы, жокко 
чыгарылышы же күчүн жоготту дсп табылышы мүмкүи.

15. Мэриянын чечимдери Кыргыз Реснубликасынын мыйзамдарына 
жана башка ченемдик укуктук актыларына карты келбөөгө гийиш.



16. Мэриянын чечимдери шаардын аймагында милдеттүү юридикалык 
күчкө ээ

4. Мэрияга келтирилген зыян үчүн жоопкерчилик

17. Мэриянын мүлкүн келтирилген зыян үчүн ишканалар, 
(бирикмелер), уюмдар жана мекемелер, жарандар мэриянын алдында 
мүлктүк жоопкерчилик тартышат.

18. Мэриянын мыйзамдуу кызыкчылыктары сот тартибинде корголот.

5. Корутунду жоболор

19. Убактылуу жобого өзгөртүүлөр жана толуктоолор шаардын 
мэринин чечими менен киргизилет.

“Айдаркен шаарынын шаардык мэрия жетекчиеи 

____________ __ А.С.Мурзажанов

колу




